Syllabuset 
	Lënda: Gjinekologji me Obstetrike

	ECTS kredi: 3 

	Profesoret: Prof.Ass.Dr .Vlora Ademi Ibishi
                     Prof.Ass.Dr.Brikene Dacaj Elshani

	Përmbajtja: 
Lënda  Gjinekologji me Obstetrike do t’u ofroj studentëve njohuritë themelore nga anatomia, fiziologjia dhe semundjet me te shpeshta te traktit reproduktiv si dhe njohuri baze per shendetin oral dhe dental ne shtatezenine normale dhe ate patologjike.

	Qëllimet dhe rezultatet e të mësuarit:
Qëllimi i lëndës Gjinekologji me Obstetrikë është të ju mesoj studenteve njohurite baze lidhur me anatomine e traktit gjenital, ciklin menstrual, semundjet inflamatore dhe onkologjike ne gjinekologji, shtatezenine normale dhe ate patologjike dhe shendetin oral, problemet me te shpeshta gjinekologjike dhe obstetrike ne lidhje me shendetin dental, llojet e trajtimeve dentale me te shpeshta ne shtatzeni, ndryshimet fiziologjike ne kavitetin oral qe shoqerojne shtatezenine , infeksionet dhe kariesi dental ne shtatezeni, procedurat dentale, medikamentet ne shtatezeni dhe laktacion ne procedurat stomatologjike, anestezioni lokal  si dhe intervenimet ne hapsiren orale gjate shtatzenise dhe ne lehoni si dhe kujdesin dental ne shtatezeni dhe pas lindjes.
Pas përfundimit të mësimit studenti duhet të jetë në gjendje të:
1. Përshkruaj karakteristikat themelore anatomike të traktit gjenital femëror.
2. Te kete njohuri bazike per ciklin menstrual dhe cregullimet e tij, semundjet inflamatore gjinekologjike dhe onkologjike si dhe shtatezenine normale dhe ate patologjike.
3. Te identifikoj problemet me te shpeshta  gjinekologjike dhe obstetrike te lidhura me shendetin dental. 
4. Ndryshimet fiziologjike ne kavitetin oral ne shtatezeni si dhe infeksionet dhe kariesin dental ne shtatezeni dhe pas lindjes.
5. Përshkruaj dhe njoh medikamentet dhe procedurat stomatologjike ne shtatezeni dhe laktacion 
6. Pershkruaj llojet e anestezionit lokal dhe intervenimet ne kavitetin oral ne shtatezeni dhe lehoni dhe 
7. Te demonstroj njohuri bazike lidhur me mbrojtjen dhe promovimin e shendetit oral ne shtatezeni dhe lehoni. 
Studentët, njohuritë e fituara nga lënda e Gjinekologjisë me Obstetrikë do të mund t’i shfrytëzojnë në praktikë gjatë punes klinike me gra shtatezena dhe ato ne puerperium.

	Metodologjia e mësimdhënies dhe të mësuarit:
- Ligjërata
- Hulumtimi i çështjeve të përzgjedhura duke përdorur burimet e internetit
- Detyra me shkrim dhe redaktim nga kolegët/instruktorët
- Raporte të shkurtra studentore nga lista e leximit
- Diskutim në klasë

	 Metodologjia e vlerësimit:     
∙Seminari/  Prezantimi 

	Mjetet konkretizuese /IT:
LCD Projektor, PowerPoint, Projektor të varur, Vetë-mësim (sistemi I e-mësimit); 

	Marrëdhënia midis pjesës teorike dhe praktike të mësimit:

	Ligjerata
	Praktika Seminarike
	Prezentime
	Praktika Klinike
	Vetë-mësim
	Ngarkesa me orë
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